
Pag. 1 di 3

ORDINANZA SINDACALE N. 29 DEL 09/03/2020

Unità proponente: Ufficio Pian. Urbanistica Beni Paes. Toponom.

_____________________________________________________________________________________

Direzione Tecnica
_____________________________________________________________________________________

Oggetto:  ORDINANZA  SINDACALE  EX  ART.  32,  C.3,  L.23/12/1978,N.  833  -MISURE  PREVENZIONE-GESTIONE
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-2019DISPOSIZIONI  IN  MERITO  A  FIERE-MERCATI  RIONALI,
ACCESSO UFFICI PUBBLICI, ATTIVITA' COMMERCIALI  (ART.2 C.1 LETT.F DPCM 08/03/2020)

IL SINDACO

Visto l’art. 32 della Costituzione;
visto il  decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  (DPCM) 23 febbraio 2020, recante
“disposizioni  attuative del  decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, avente ad oggetto misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”
pubblicato  nella  Gazzetta  ufficiale  della  Repubblica  italiana  23  febbraio  2020,  n.  45,  che
individua misure di contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati
dal contagio;
vista l’ordinanza del Ministro della salute 21 febbraio 2020, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale
della Repubblica Italiana - Serie generale – n. 44 del 22 febbraio 2020;
vista la legge 23 dicembre 1978, n.833, recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”
e,  in  particolare,  l’art.  32 che dispone “il  Ministro  della  Sanità  può emettere  ordinanze di
carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria,
con efficacia estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”;
vista l’ordinanza della Presidente della Giunta Regionale Umbria 26 febbraio 2020, n. 1;
vista la Legge Regionale 09 aprile 2015, n. 11, “ Testo unico in materia di sanità e servizi 
sociali”;
visto l’art.  50, comma 5, del  D.Lgs.  18/08/2000, n. 267, il  quale prevede che, in caso di
emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale,  le  ordinanze
contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale e
che,  pertanto,  fatte  salve  le  disposizioni  quadro  nazionali  e  regionali,  vanno  adottate  le
disposizioni di carattere locale;
visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  (DPCM)  08  marzo  2020,  recante
ulteriori  disposizioni  per  il  contrasto  e  il  contenimento  sull’intero  territorio  nazionale  del
diffondersi del nuovo corona virus (COVID-19) che ha integrato e modificato le disposizioni
precedenti su tale materia; 
vista l’ordinanza sindacale n. 28 del 05 marzo 2020;

DISPONE 
sul territorio della Città di Spoleto

1.  la  modifica  delle  disposizioni  di  cui  all’ordinanza  sindacale  n.  28  del  05  marzo  2020,
esclusivamente per lo svolgimento di  fiere e mercati rionali, citati al punto 2 della suddetta
ordinanza, nel senso di cui appresso;

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 2 di 3

ORDINANZA SINDACALE N. 29 DEL 09/03/2020

2. fiere e mercati rionali sono consentiti purché rispettino le seguenti prescrizioni:

- la distanza fra gli stalli espositivi non deve essere inferiore a metri 3; per il rispetto di tale
disposizione lo spazio espositivo di ciascun ambulante è ridotto da metri 9 x 4,5 a metri 6 x
4,5;
- è fatto tassativo divieto di qualsiasi assembramento; in ogni caso, a cura dell’espositore,
deve essere rispettata la distanza interpersonale di un metro;
-  deve  essere  informata  la  clientela  sulle  disposizioni  previste  dalla  normativa  mediante
esposizione di apposita avvertenza;
- deve essere messo a disposizione un adeguato disinfettante;
- devono essere utilizzati guanti monouso per servire gli avventori;
- deve essere  sottoscritto  da parte degli  ambulanti un impegno a quanto sopra esposto e
riportato nello schema in allegato, considerato parte integrante della presente ordinanza.

La polizia locale effettuerà la vigilanza ed il  rispetto delle  presenti  disposizioni;  il  mancato
rispetto degli  obblighi di cui alla presente ordinanza è sanzionato con la sospensione della
licenza e salvo che il fatto costituisca più grave reato, verranno adottate le misure di cui all’art.
4 comma 2 del DPCM 08 marzo 2020; 

3. al fine di consentire la razionalizzazione degli afflussi dell’utenza esterna agli uffici pubblici
comunali, invita la cittadinanza:

- a recarsi negli uffici solo se strettamente necessario e solo su appuntamento, salvo urgenze;
- a rispettare gli orari e le modalità di apertura al pubblico di ogni sede.

4. gli afflussi di pubblico presso gli esercizi commerciali di cui all’art. 2 comma 1 lettera f) del
DPCM 08 marzo 2020, presuppongono l’adozione da parte dei gestori di “misure organizzative
tali da consentire un accesso ai predetti luoghi con modalità contingentate o comunque idonee
ad evitare assembramenti di persone, nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di
almento un metro tra i visitatori”;

RICHIAMA
il totale rispetto delle misure disposte dal DPCM 08 marzo 2020;

AVVERTE CHE
l’inosservanza  delle  disposizioni  della  presente  ordinanza  può,  configurare  la  fattispecie  di
reato previsto e punito dall’art. 650 del codice penale, fatte salve le ipotesi di reato per delitti
previsti a tutela della salute pubblica;

DISPONE CHE
copia della presente ordinanza sia trasmessa a:
• Azienda U.S.L. Umbria n. 2;
• Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Perugia;
• Questura di Perugia;
• Regione Umbria, Presidente della Giunta Regionale;
• Commissario di P.S. di Spoleto;

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 3 di 3

ORDINANZA SINDACALE N. 29 DEL 09/03/2020

• Comando Compagnia Carabinieri di Spoleto;
• Comando Guardia di Finanza, Compagnia di Spoleto;
• Associazioni di categoria competenti per territorio;
• Comando di polizia locale comunale;
• Dirigenti del comune di Spoleto.

L’Ordinanza è redatta in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 82 recante il
“Codice dell'amministrazione digitale” ed è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio del Comune di
Spoleto www.comune.spoleto.pg.it

Si propone l'adozione del presente provvedimento 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa

Il Dirigente
Ing. Luigi Tuffo

Il Sindaco
Umberto de Augustinis

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Umberto De Augustinis;1;8698397


